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Порядок бухгалтерского учета 
лизинговых операций с 1 января 2010 года 

(комментарий к постановлению Министерства финансов 
Республики Беларусь от 30.09.2009 г. № 123) 

Постановление Министер-
ства финансов Республики 
Беларусь от 30 сентября 2009 
г. № 123 «О внесении измене-
ний и дополнений в постанов-
ление Министерства финан-
сов Республики Беларусь от 
30 апреля 2004 г. № 75» (На-
циональный реестр правовых 
актов Республики Беларусь, 
21 декабря 2009 г. № 8/21722) 
(далее - постановление № 123), 
разработанное в соответствии 
с поручением Совета Мини-
стров Республики Беларусь, 
вносит ряд существенных из-
менений и дополнений в Ин-
струкцию о порядке бухгал-
терского учета лизинговых 
операций, утвержденную по-
становлением Минфина РБ от 
30 апреля 2004 г. № 75 (далее -
Инструкция № 75). 

Установленный ранее Ин-
струкцией № 75 порядок бух-
галтерского учета лизинговых 
операций предусматривал, 
что первоначальная стоимость 
объекта лизинга, приобретен-
ного за иностранную валюту и 
передаваемого лизингополу-
чателю, в бухгалтерском учете 
лизингодателя отражалась по 
дебету счета 58 "Финансовые 
вложения" в белорусских ру-
блях как финансовые вложе-
ния и одновременно по дебету 
счета 62 "Расчеты с покупате-
лями и заказчиками" и креди-
ту счета 98 "Доходы будущих 
периодов" в иностранной ва-
люте и белорусских рублях. 

Отраженная на счете 58 
"Финансовые вложения" за-
долженность в части перво-
начальной стоимости объекта 
лизинга в белорусских рублях 

признается финансовым вло-
жением и не подлежит ежеме-
сячной переоценке согласно 
Декрету Президента Респу-
блики Беларусь от 30 июня 
2000 г. № 15 «О порядке прове-
дения переоценки имущества 
и обязательств в иностранной 
валюте при изменении Нацио-
нальным банком курсов ино-
странных валют и отражения 
в бухгалтерском учете курсо-
вых разниц». 

В то же время полученные 
лизинговые платежи в ино-
странной валюте признают-
ся выручкой и отражаются 
в бухгалтерском учете в бе-
лорусских рублях по курсу 
иностранной валюты на дату 
совершения операции и на 
отчетную дату. В результате 
этого фактическая себестои-
мость является искусственно 
заниженной, поскольку посту-
пивший лизинговый платеж в 
иностранной валюте, являю-
щийся выручкой, отражается в 
белорусских рублях по курсу на 
дату его зачисления на счет или 
отчетную дату, а затраты в ча-
сти первоначальной стоимости 
объекта лизинга, относящиеся 
к выручке, оценены в белорус-
ских рублях по курсу на дату 
передачи объекта в лизинг. 

В целях обеспечения сопо-
ставимости между величиной 
входного НДС и НДС в составе 
лизингового платежа в части 
контрактной стоимости при 
расчете НДС, относящегося к 
стоимости объекта лизинга, 
изменен порядок отражения 
на счетах бухгалтерского уче-
та обязательств по НДС при 
исполнении договора. 

Постановлением № 123 
установлено, что обязатель-
ства по НДС, относящиеся к 
стоимости объекта лизинга, 
переданного в соответствии с 
договором лизинга лизингопо-
лучателю, признаются в бух-
галтерском учете налоговыми 
обязательствами, относящи-
мися к будущим периодам. 
Данные налоговые обязатель-
ства в бухгалтерском учете 
отражаются по дебету счета 
62 "Расчеты с покупателями 
и заказчиками" и кредиту 
счета 76 "Расчеты с разными 
дебиторами и кредиторами". 
Налоговые обязательства, от-
носящиеся к текущему перио-
ду, в бухгалтерском учете от-
ражаются по дебету счета 76 
"Расчеты с разными дебитора-
ми и кредиторами" и кредиту 
счета 68 "Расчеты по налогам 
и сборам". 

Постановлением № 123, 
которое вступило в силу с 1 
января 2010 года, внесены сле-
дующие изменения и дополне-
ния в Инструкцию № 75: 

пункты 2 и 3 исключены; 

пункт 4 изложен 
в новой редакции; 
в пункте 11 : 

подпункт 11.1 изложен в 
новой редакции; 

часть вторая подпункта 
11.2 изложена в новой ре-
дакции: 

в пункте 12: 
в части первой подпункта 
12.1: 

абзац второй изложен в 
новой редакции; 
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